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  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Hà Tĩnh, ngày 02 tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị  

về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị 

về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai  

và kiểm soát việc kê khai tài sản 

----- 

Thực hiện Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị (sau 

đây gọi là Kết luận số 105-KL/TW) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 

03/01/2014 của Bộ Chính trị (sau đây gọi là Chỉ thị số 33-CT/TW) về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện gồm các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức đối với việc kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, 

thu nhập; đưa công tác kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập vào nền nếp, góp 

phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.  

2. Cấp ủy, tổ chức đảng kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm 

túc, có hiệu quả Kết luận số 105-KL/TW; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập, nhất là người đứng đầu cần phát huy tính gương 

mẫu, tự giác, trung thực trong kê khai tài sản, thu nhập. 

3. Các cơ quan có thẩm quyền tăng cường công tác kiểm soát việc kê khai 

tài sản, thu nhập; quá trình thực hiện cần đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả 

giữa các tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị có liên quan; xử lý nghiêm các tổ chức 

đảng, đảng viên thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, để xảy 

ra vi phạm quy định về kê khai tài sản, thu nhập. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm 

túc, kịp thời, hiệu quả các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai và 

kiểm soát tài sản, thu nhập, trọng tâm là: Chỉ thị số 33-CT/TW và Kết luận số 105-

KL/TW của Bộ Chính trị; Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính 

trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; 

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các quy định, hướng dẫn của cấp trên. 
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2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung, quy định 

về kê khai, công khai, kiểm soát tài sản, thu nhập, như: Trình tự, thủ tục, nội dung, 

nơi kê khai và công khai tài sản, thu nhập; trách nhiệm, thẩm quyền, quy trình, nội 

dung, cách thức, đối tượng, phạm vi xác minh tài sản, thu nhập; trách nhiệm, thẩm 

quyền của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phối hợp kiểm soát tài sản, thu nhập; 

quy định quản lý tài sản, đất đai, tài nguyên, thuế, ngân hàng, chứng khoán; đăng 

ký, quản lý, giao dịch tài sản, nhất là bất động sản; thanh toán không dùng tiền mặt; 

cơ sở dữ liệu về đất đai, tài sản… nâng cao hiệu quả kiểm soát tài sản, thu nhập, góp 

phần phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. 

3. Cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập 

trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về kê khai tài sản, thu nhập; 

chỉ đạo hướng dẫn các đối tượng thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, phát huy tính tự giác, trung thực, kê khai đầy đủ, rõ ràng, đúng nội 

dung, biểu mẫu và thời gian quy định; thực hiện công khai bản kê khai tài sản, thu 

nhập theo quy định; đưa việc kê khai, công khai, kiểm soát tài sản, thu nhập vào tiêu 

chí đánh giá cán bộ, đảng viên và mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ chức, 

đơn vị và người đứng đầu. 

4. Kết hợp chặt chẽ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, công tác thanh tra 

của Nhà nước, hoạt động giám sát của hội đồng nhân dân các cấp, Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí và Nhân dân để kịp thời phát 

hiện, chấn chỉnh, khắc phục hạn chế, thiếu sót; xử lý nghiêm các hành vi thiếu trách 

nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, vi phạm quy định về kê khai tài sản, 

thu nhập.  

5. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo việc thu, nộp, quản lý, sử dụng bản kê khai tài 

sản, thu nhập đảm bảo đúng quy định; nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phối hợp giữa 

các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập với các cơ quan có thẩm quyền quản lý, sử 

dụng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các cơ quan có liên quan. 

6. Tiếp tục nâng cao phẩm chất, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thuộc các 

cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập. Đầu tư trang thiết bị, điều kiện làm việc, đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai thác, sử dụng hiệu quả phần 

mềm Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai, tài sản (khi được đưa vào sử dụng). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị 

- Lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả Kết luận số 105-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch này, nhất là đối với 

các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thuộc phạm vi lãnh đạo, quản lý thuộc 

diện phải kê khai tài sản, thu nhập để thực hiện.  
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- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tăng cường tuyên 

truyền tới các đoàn viên, hội viên và Nhân dân để tham gia giám sát việc kê khai tài 

sản, thu nhập, phản ánh kịp thời các cá nhân kê khai tài sản, thu nhập không trung 

thực theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

2. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Chỉ đạo tăng cường, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan có liên 

quan đối với các cơ quan có chức năng kiểm soát tài sản, thu nhập; đẩy mạnh ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, đẩy nhanh tiến độ xây dựng cơ sở dữ liệu 

về đất đai và các cơ sở dữ liệu khác có liên quan theo chỉ đạo của Trung ương, phục 

vụ tốt công tác kiểm soát tài sản, thu nhập. 

- Chỉ đạo tổ chức tập huấn, hướng dẫn việc kê khai tài sản, thu nhập để thực 

hiện thống nhất, đúng quy định. 

3. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kê khai tài sản, thu nhập; tiến hành 

kiểm soát tài sản, thu nhập theo thẩm quyền; xem xét xử lý hoặc tham mưu Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, xử lý nghiêm các đảng viên vi phạm các quy định về kê 

khai tài sản, thu nhập. 

4. Ban Nội chính Tỉnh ủy: Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và 

các ngành có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 

số 33-CT/TW, Kết luận số 105-KL/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch này, định kỳ 

báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Trung ương, 

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương,    (báo cáo) 

- Văn phòng Trung ương Đảng, 

- Các ban Đảng, UBKT, Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, 

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 
 

 

Trần Thế Dũng 
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